
ΑΠΟΦΑΣΗ  Αριθ.  1384/91 
 
Συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 1197/89 για εναρµόνιση προς την οδηγία 
της Επιτροπής των Ε.Κ. 91/442/ΕΟΚ που αφορά στα επικίνδυνα 
παρασκευάσµατα  των οποίων οι συσκευασίες πρέπει να φέρουν σφράγισµα 
ασφαλείας για παιδιά.  
(ΦΕΚ 88/Β/14-2-1992) 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση 26.11.91) 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθµ. 
3016120/1416/0079/91. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 (παρ. 1 και 3) του ν. 1338/1983 «Εφαρµογή του 
κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ 34/Α/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 Ν. 
1449/1984 «Συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητος άνθρακος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/τ.Α/21.5.1984) καθώς και το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ 
101/Α/1990). 

3. Το εδάφιο δ της παρ.8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως 
του Γενικού χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον 
Α.Ν. 754/1937 (αρ.3 Παρ.2 και 3) (ΦΕΚ 247/τ.Α./1937.) 

4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της 
λειτουργίας και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 
391/τ.Α/31.10.1929) 

5. Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν.4328/1929 
(ΦΕΚ 172/τ.Α/20.8.1975) 

6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Οικονοµικών 
για αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής 
αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικονοµικών αρ.0.208/181, ΦΕΚ 214/82 τ.Β. 

7. Την υπ’αριθµ. Υ.1489/23.8.91 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων  (ΦΕΚ 692/τ.Β./1991), αποφασίζουµε : 
 
Εγκρίνουµε την συµπλήρωση της απόφασης του Α.Χ.Σ. 1197/89 (567/Β/90) ως εξής: 
 

Άρθρο 1 
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η συµπλήρωση της απόφασης ΑΧΣ 1197/89 
«Ταξινόµηση συσκευασία και επισήµανση των επικινδύνων παρασκευασµάτων σε 
εναρµόνιση µε τις οδηγίες 88/379/ΕΟΚ και 89/178/ΕΟΚ» (567/Β/90) σε 
συµµόρφωση προς τις διατάξεις της οδηγίας 91/442/ΕΟΚ (L238/91) 
 

Άρθρο 2 
Ανεξάρτητα από τη χωρητικότητά τους, τα δοχεία που περιέχουν παρασκευάσµατα 
προσφερόµενα ή πωλούµενα στο ευρύ κοινό και τα οποία πληρούν ένα από τα 
χαρακτηριστικά, του άρθρου 5 της παρούσας πρέπει να είναι εφοδιασµένα µε 
σφράγισµα ασφαλείας για τα παιδιά. Τα συστήµατα αυτά πρέπει να είναι σύµφωνα 
προς τις προδιαγραφές του παραρτήµατος ΙΧ µέρος Α στο οποίο παραπέµπει το Π.∆. 



329/83 (118/Α/83) και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην ελληνική γλώσσα οδηγία 
91/410/ΕΟΚ (E.E.L, 228/91). 
 

'Αρθρο 3 
Οι διατάξεις που προβλέπονται στα άρθρα 1 και 2 της απόφασης ΑΧΣ 1852/90 
(197/Β/91 ) καθώς και στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης, ισχύουν επίσης και 
στην περίπτωση των παρασκευασµάτων των οποίων τα χαρακτηριστικά δίδονται στο 
άρθρο 5 στοιχείο α) και προσφέρονται ή διατίθενται στο ευρύ κοινό υπό µορφή 
αεροζόλ. 
 

Άρθρο 4 
Σε περίπτωση αµφιβολιών σχετικά µε τη συµβατότητα των συστηµάτων των 
αναφεροµένων στην απόφαση ΑΧΣ 1852/90 καθώς και στην παρούσα απόφαση, ο 
υπεύθυνος της διάθεσης στην αγορά παρασκευασµάτων του είδους αυτού 
υποχρεούται να προσκοµίσει στο Γ.Χ.Κ. οποιασδήποτε χρήσιµη πληροφορία  
καθώς και το πιστοποιητικό που του χορηγήθηκε µετά τις δοκιµές εφ' όσον του 
ζητηθούν σύµφωνα µε το παράρτηµα ΙΧ µέρος Α στο οποίο παραπέµπει το Π.∆. 
329/83 (118/Α/83) και το οποίο δηµοσιεύθηκε στην Ελληνική γλώσσα µε την οδηγία 
91/410/ΕΟΚ. (E.E.L., 228/91) 
 

Άρθρο 5 
Τα χαρακτηριστικά που προβλέπονται στο άρθρο 2 της παρούσας είναι τα ακόλουθα: 
   α) υγρά παρασκευάσµατα κυµατικού ιξώδους µετρούµενου µε στροφικό ροόµετρο 
σύµφωνα µε την προδιαγραφή ISO 3219 (έκδοση 15 ∆εκεµβρίου 1977) κατώτερου 
των 7 Χ 10-6 m2/sec σε 40° Κελσίου και τα οποία περιέχουν αλειφατικούς ή και 
αρωµατικούς υδρογονάνθρακες σε ολική συγκέντρωση ίση ή ανώτερη του 10 %. 
   β) Παρασκευάσµατα που περιέχουν τουλάχιστον µία από τις ουσίες που 
απαριθµούνται παρακάτω σε συγκέντρωση ίση ή ανώτερη προς την καθορισµένη 
οριακή κατά περίπτωση συγκέντρωση:  
 
             Αναγνώριση της ουσίας                                  Όριο                         
     GAS  Reg. αριθµ.         ΕΙΝΕGS    Ν°              συγκέντρωσης 
1.     67-56-1                        20006596 
               Μεθανόλη                                              ≥3% 
 
2.     75-09-2                       2008389                             ≥3% 
                    ∆ιχλωροµεθάνιο                       

 
Άρθρο 6 

 
Στους παραβάτες των διατάξεων της παρούσας απόφασης επιβάλλονται τα πρόστιµα 
που προβλέπονται στο άρθρο 17, της 1197/80 απόφασης του Α.Χ.Σ. (567/τ.Β/6-9-80). 
 

Άρθρο 7 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Νοεµβρίου 1992. 
 
  Ο Πρόεδρος   Ο Γραµµατέας 
         Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ        ΧΑΡ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 
 
Τα Μέλη : Παν. Τσουκάτος, Γ. Σούντρης, ∆. Ταραντίλης, Παν. Σίσκος, ∆. Ψωµάς. 



Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και 
τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 1992 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
  
  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                              ΕΥΘ. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ                                     ΚΩΝ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 
 


